180. «Dedi dilectam animam meam in manu inimicorum eius», Jer 12, 7.

181. «Dixitque illi Iesus: Amice, ad quid venisti?», Mt 26, 50; «Iesus itaque sciens omnia quae ventura erant super eum, processit, et dixit eis: Quem quaeritis?», Io 18, 4.

182. Io 18, 5.

183. Iudicum] iudi/dicum *inc.* (motivats pel canvi de línea). Iud 15, 15.

184. «Ut ergo dixit eis: Ego sum: abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram», Io 18, 6.

185. «Novissime autem venerunt duo falsi testes, 61 et dixerunt: Hic dixit: Possum destruere templum Dei, et post triduum reaedificare illum», Mt 26, 60-61. Cf. Mc 14, 56-59.

186. Ps 26, 12.

187. Gn 1, 23.

188. Gn 1, 26.

lo fill de Déu al Pare y al Spirit Sant, perquè són indivisibles, *ad extra*, las obres de la santa Trinitat, dient-los: “*Reducamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram factum in gloriam*. Si ordena la rigor de justícia que Adam aja de sentir pena en tots los sentiments per qui sentí dalit e caritat, ab vincl del paternal amor no lunyant-se de la ampla carrera de vostre pietat, *quia omnes uie Domini misericordia et ueritas*,<sup>189</sup> ha ordenat que yo ab la Natura assumpta de sa carn passe totes les penes que ell hauria a passar. Y si Adam erra peccant, caminant ab los peus, prenent ab les mans, mirant ab los ulls, odorant ab lo nas, oïnt ab les orelles y gustant ab la lengua, yo só content, Pare eternal, per congruència de satisfacció, no per necessitat, com sia cert que lo menor cansament que ha sentit la Humanitat mia per la unió ypostàtica de mi,<sup>190</sup> verb divinal, sia bastant a satisfer major culpa que aquesta,<sup>191</sup> però, per observar ygualtat e vençre per justícia lo comun enemich, vull que en mi la pena correspona a la qualitat y nombre dels delictes del primer transgressor”.<sup>192</sup>

»Admesa en lo divinal consistori la caritat benigne del ver mediador, manà lo eternal Pare ésser mesa en obra la gran Redempció. E per ço, al traspuntar del dia, partint de casa de Annà, aportaren Jesús en casa de Caifàs.<sup>193</sup> De on après partint, portant bé apuntada la forma de la acusació, presentant-lo a Pilat, qui governava Hierusalem per los romans, li posaren

189. «Universae viae Domini, misericordia et veritas», Ps 24, 10.

190. Vegeu MALLA (*Memorial...*, *op. cit.*, I, p. 36).

191. Habitualment es parla de la gota de sang, incommensurablement superior al pecat a redimir: «que li sovengués que ab una gota de sanch sola podia reembre lo humanal linatge, ut dicit Bernardus [sant Bernat, *Sermones super Cantica Cantorum*, 11, 7, aclareix Balasch], e que'l menor treball que havia en lo món suffert era sufficient per satisfacció del peccat de Adam», MALLA (*Memorial...*, *op. cit.*, I, p. 247); amb molt semblants paraules MALLA (*El sermó...*, *op. cit.*, p. 169); i *Passió...* *op. cit.*, p. 317, en paraules de Juli Cèsar.